
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. VIGILANZA, LOGISTICA E STRUTTURE SOCIALI

ATTO N. DD 8788 Torino, 23/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TF5  PROROGA– NUMERI  VERDI  -  INDIZIONE,
AFFIDAMENTO  A  FASTWEB  S.P.A  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO
4.000,00= (IVA INCLUSA) PER L'ANNO 2025 CIG B491316505.

Per ottemperare al meglio ai servizi promossi e forniti dalla Casa dell’Affidamento e dall’Ufficio
Assegni Maternità, l’allora Servizio Concessioni della Direzione Politiche Sociali e Rapporti con le
Aziende  Sanitarie  ha  attivato,  per  mezzo  dell’allora  Direzione  di  Staff  Controllo  Strategico  e
Direzionale,  Facility  e  Appalti  il  numero  verde  800-254444  per  la  Casa  dell’Affidamento  e  il
numero verde 800-732040 per l’Ufficio Assegni Maternità.  Con lettera prot.  4284 del 31/07/03
l’allora Servizio Centrale Controllo Strategico ha richiesto di provvedere direttamente al pagamento
delle spese da parte di questa Divisione.

Le componenti “linee telefoniche” e “traffico telefonico” erano gestite tramite Convenzione Consip
TF4 a cui la Città ha aderito con la determinazione dirigenziale n.  mecc.  2015 3792/27 per le
componenti  linee  fonia  e  connettività  dati  e  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  2015
3055/27 per la componente di traffico telefonico. Tale Convenzione, in scadenza il 15 settembre
2016,  avrebbe  dovuto  essere  immediatamente  sostituita  dalla  Convenzione  TF5  aggiudicata  a
FASTWEB S.p.A. il 19 Dicembre 2017.

A seguito di contenziosi emersi  con altri  concorrenti,  Consip peraltro provvedeva a sospendere
l’efficacia  dell’aggiudicazione  in  attesa  della  pronuncia  in  merito  degli  Organi  Amministrativi
preposti,  obbligando la Città ad effettuare numerose proroghe tecniche,  l’ultima delle quali  con
determinazione dirigenziale mecc 2018 4158/019 e con efficacia sino al 31 dicembre 2018.
Consip  ha  comunicato  l’attivazione  della  Convenzione  TF5 a  far  data  dal  3  Ottobre  2018 con
scadenza 2 Ottobre 2021, con durata quindi di 36 mesi prorogabili di ulteriori 12 mesi.

Considerato inoltre che lo scorso 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione
relativo alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di
servizi  di  connettività,  servizi  di  telefonia  fissa,  servizi  di  sicurezza  e  servizi  professionali

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e

 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o

r
i
n
o



nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  –
Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573” stimando la data di pubblicazione di un avviso o bando di
gara nell’ambito della procedura in questione per il 28 febbraio 2025.

Tenuto conto che, nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda
l’efficacia dell’Accordo Quadro e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di
Consip, le Amministrazioni hanno la possibilità di procedere con la stipula di un "contratto ponte"
che garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione amministrativa, è
possibile procede con una proroga tecnica del contratto alle medesime condizioni, ai sensi dell’art.
57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) per lo
stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip. Resta fermo il
diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta intervenuta
l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che Consip volesse
adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa. 

Tenuto  altresì  conto  che  in  data  04/12/2024 è  pervenuta  nota  tramite  PEC da parte  della  ditta
FASTWEB S.p.A. relativa alla possibilità di poter procedere alla proroga tecnica del contratto in
oggetto previa espressa accettazione e condivisione della stessa e che in data 04/12/2024, a fronte
dell'utilità e convenienza della ulteriore proroga e della indispensabilità del servizio, è stata inviata
via PEC alla ditta FASTWEB S.p.A. nota con la quale la dirigente del Servizio Vigilanza, Logistica
e Strutture Sociali, ha sottoscritto il documento per accettazione e condivisione (all. 1). 

Visto l’art. 1 comma 7, del D. L. 6 luglio 2012 n. 95, secondo cui le Amministrazioni Pubbliche
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  Convenzioni  o  gli  Accordi  Quadro  messi  a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  relativamente  alle  categorie  merceologiche  “Telefonia  Fissa”  e
“Telefonia Mobile”;

Pertanto, in analogia con le modalità previste dal Servizio Infrastrutture e Cybersecurity della Città,
il Dipartimento Servizi Sociale, Socio Sanitari e Abitativi - Divisione Inclusione Sociale - Servizio
Vigilanza, Logistica e Strutture Sociali, preso atto della necessità di assicurare per l’anno 2025 i
suddetti  servizi  utilizzati  dai  cittadini  e  rivelatisi  di  fondamentale  importanza  al  supporto  di
interventi urgenti a favore di persone soggette a fragilità ed in grave difficoltà, al fine di evitare che
siano arrecati  danni  certi  e  gravi  al  delicato svolgimento di  dette  funzioni  istituzionali,  intende
procedere ad un impegno di spesa di €. 4.000,00 (IVA inclusa) per l’anno 2025 con affidamento alla
ditta FASTWEB S.p.A. con sede a Milano – Piazza Adriano Olivetti, 1, Partita IVA 12878470157,
tramite proroga del servizio in essere come sopra indicato. 

La liquidazione della fattura non è soggetta a spese bancarie in quanto si tratta di pagamento di
utenze.

Con  il  presente  provvedimento,  preliminare  all’avvio  della  procedura  in  oggetto,  si  procede
all’individuazione degli elementi essenziali del contratto.

Tutto quanto sopra indicato risulta in conformità alle disposizioni del Regolamento Comunale n.
386 “Disciplina dei  Contratti”  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale in  data  18
febbraio 2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019.

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico,  le  funzioni  dei  suddetti  impegni  sono connesse ad un accordo pluriennale.  Inoltre  le
funzioni del suddetto servizio, sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14 comma 27 del

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e

 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o

r
i
n
o



D.L.  78/2010.  Tale  norma individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  g)  "progettazione  e
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini,
secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione" all'interno della quale
il suddetto Servizio è da considerarsi necessario per il funzionamento di interventi urgenti a favore
di persone soggette a fragilità ed in grave difficoltà.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 come
integrati e corretti dal D.Lgs 126/2014.

Si  dichiara  che  la  spesa  ha  carattere  di  indispensabilità  ed  è  necessaria  per  prevenire  danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente.

Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione, riferita all’impegno di spesa dell’anno 2025, avverrà
entro il 31/12/2025.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la vigente Determinazione di delega del Direttore del Dipartimento Servizi Sociali,
Socio Sanitari e Abitativi ai Dirigenti di Settore;

DETERMINA

1. Di dare atto per le motivazioni espresse in narrativa della necessità ed urgenza della fornitura
oggetto  della  presente  negoziazione,  trattandosi  di  beni  e  servizi  atti  a  garantire  il  regolare
svolgimento dell’attività lavorativa;

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga all’adesione alla Convenzione
Consip “TF5” ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, di Euro 4.000,00 (iva
inclusa) per l’anno 2025 (codice CIG B491316505) a favore della ditta Fastweb S.p.A. con sede
a  Milano  –  Piazza  Adriano  Olivetti,  1,  Partita  IVA 12878470157  per  i  consumi  telefonici
occorrenti al funzionamento del servizio per l’anno 2025;

3. Di  procedere  all’impegno  per  l’anno  2025  di  Euro  4.000,00=  (IVA 22%  compresa)  con
imputazione come da dettaglio economico- finanziario;

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e

 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o

r
i
n
o



4. Di affermare  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
7. Di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  validazione  della  Direzione

Economato in quanto trattasi di adesione alla Convenzione CONSIP;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

Internet “Amministrazione trasparente”;
9. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio

Vigilanza, Logistica Strutture Sociali, arch. Silvia Giunta; 
10.Il Dirigente proponente dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L.n. 241/1990 e delle disposizioni

del Codice di Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto;

11.Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino  (n.  386),  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento si procederà alla regolare stipula del relativo contratto.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilanci
o

Capitolo
articolo

UE B Scadenza
Obbligazion e

Mission e Programm a Titol o Macro
aggregat o

4.000,0
0

2025 08610000101
2

019 31/12/2025 12 07 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

SERVIZI SOCIALI - SPESE GENERALI - TELEFONI - settore 019 (Coel 2080)

Conto  Finanziario
n°

U.1.03.02.05.001

Descrizione  Conto
Finanziario Telefonia Fissa

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Silvia Giunta

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e

 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o

r
i
n
o



 

Fastweb S.p.A. - Sede legale e amministrativa Piazza Adriano Olivetti, 1 - 20139 Milano Tel. [+39] 02.45451 
Capitale Sociale euro 41.344.209,40 i.v. Codice Fiscale, Partita Iva e Iscrizione nel Registro Imprese di Milano 12878470157 

Fastweb S.p.A. - Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG 

 
 

 

Spett.le 
 
CITTA' DI TORINO 
Pec: 
innovazione@cert.comune.torino.it;  
servizi.sociali@cert.comune.torino.it 

Milano, 04/12/2024 
 
Oggetto: Proroga Contratto Attuativo N.  4717968 Convenzione “Telefonia Fissa” TF5 – id 1601-  
 
Spettabile Amministrazione, 
 
come è noto, l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla 
Legge 3 luglio 2023, n. 87 ha previsto che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla 
società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa potessero essere prorogati su 
richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura 
strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare 
entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione. 
 
Conseguentemente il Contratto Attuativo in oggetto scadrà il prossimo 31 dicembre 2024. 
 
In proposito, segnaliamo che lo scorso 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla 
“Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di 
telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le 
Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573”. 
 
Con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito 
della procedura in questione è il 28 febbraio 2025. 
 
Nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda l’efficacia dell’Accordo Quadro e in 
vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di Consip, le Amministrazioni hanno la possibilità di procedere 
con la stipula di un "contratto ponte" che garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione 
amministrativa. 
 
A tal fine l’Amministrazione, con la sottoscrizione della presente da parte di soggetto munito dei poteri necessari, procede 
con una proroga tecnica del Contratto Attuativo in oggetto alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. 
c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo necessario all'avvenuta 
attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche 
anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che 
Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa. 
 
In attesa di ricevere un’espressa accettazione della presente, formulata da soggetto munito dei poteri necessari per 
impegnare l’amministrazione, porgiamo distinti saluti. 
         
 

Fastweb S.p.A. 
Firma digitale 

 
 
 
Per espressa accettazione e condivisione 
L’Amministrazione 
Firma digitale 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
43

, N
. P

ro
t. 

00
06

94
50

 d
el

 0
4/

12
/2

02
4

4.
v,

 1
00

.v
, 3

/2
02

3A
/0

43
.fr

a,
 0

43
.a

rm
, 2

42
.n

d,
 1

.a

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a

r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento PROROGA TF5 CITTA' DI TORINO.pdf.p7m

Data di verifica 04/12/2024 14:33:23 UTC Versione verificatore 6.9.7

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma Nicola Orofino ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

Appendice A 4

2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a

r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

2

Nicola Orofino

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2024-12-04 15:33
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 04/12/2024 14:23:19 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: Nicola Orofino
Seriale: 3ce5013312d5f75234dc2a470f133c5c
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-RFNNCL69E30F704A
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2,CPS URI: https://www.pec

.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf,1.3.76.16.6,
Validità: da 27/06/2024 01:56:50 UTC a 27/06/2027 01:56:50 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a

r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

3

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a

r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

4

Appendice A

Certificati delle autorità radice (CA)

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Seriale: 4d4afd13e8ae2789
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Validità: da 26/04/2017 06:28:06 UTC a 21/04/2037 06:28:06 UTC

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
7
8
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
I
L
V
I
A
 
G
I
U
N
T
A
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a

 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a

r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


